Turcis

Turcis bellum intulerunt, de quibus pauca nobis dicenda sunt. Erat hæc gens populosissima, omnium gentium ad Septenfrionem ultima, quam Homerus mortalium iustissimam uocauit: cæterum homines inopem regionem incolentes, omnium deliciarum, & agrorum ac uitium culturæ ignari, quibus uictum præbebant sponte è terra natæ herbæ, & sanguis, & carnes iumentorum, ferarumque & uolucrum uenatus: uestem nulla arte confectam, animalium pelles: argentū uero, aurum & margaritas, 10 cæterasq; gemmas nihil faciebant: nullos solennes ludos, nulla ambitiosa spectacula, nullas disceptationes habentes: sed pacatam, & seditionum expertem uitam agentes, ideoque sine lege, sine eloquentiæ usu, & argutijs, innata eos iusticia regente, aurea libertate fruebantur. quæ regio instar amplissimi fontis inumeras uarijs temporibus gentes effudit: hoc autem tempore hæc gens omnis in septem tribus (quarum hæc erant nomina, Tatar, Tangur, Cunat, Talair, Sonich, Nongli, Tebeta) diuisa, uincinarum prouinciarum, nempe Georgorum regibus pa 20 rebat, & angustum pro hominum ac iumentorum multitudine regionem habebat: cum senex quidam ex tribu Tatar, Cangio appellatus, uir obscuri quidem generis, sed prudentia & sanctitatis opinione insignis, in somnis oraculo admonitus, multisque miraculis eius orationi fidem facientibus, eos ad libertatem capessendam, uberioremque regionem & fines propagandos cohortatus, & Rex atque Imperator ab illis factus, extra inopissimæ illius regionis, quæ instar peninsulæ Persidi & Caspio mari opposita, Scythico undique 30 Oceano clauditur, unico tantum Isthmo, quem altissimi & inaccessi Ryphæi montes quasi uallo quodam muniunt, Asiæ coniuncta, maris fluëtibus (quemadmodum narrat Haytomus Armenus) ut uia illis inter montes ac mare paterecedentibus, eduxit. Quam obrem omnes illi Scythæ post à tribu, ex qua Imperator erat, Tartari sunt appellati, quorum antiquissimam originem multi (ut etiam de Turcis diximus) ad decem
Israelis

Israelis tribus referunt : quod unde habeant, non uideo. mihi quidem illud constare uidetur , Scytha à Magogo Iapeti filio ; cuius in Sacris literis sæpe mentio fit, originem ducere : & decem illas tribus à Persarum rege non in Scythiam, sed in Mediam translatas fuisse. Sed ut ut seres habeat, Tartari eo quo diximus modo, Cangio (quem Camum, honoris gratia , hoc est summum Imperatorem uocauere) duce, ab Hyperboreis effusi, Ioanne Duca Byzantij imperante , ad Caspium mare descenderunt. interim uero Cangio Camo defuncto , successit Hocco-¹⁰ ta filius , uir prudens & fortis , duodecim fratrum natu maximus. is Gebesabada duce ad Occidentis regiones debellandas misso, ipse Caspijs angustijs superatis , Sogdiana , Bactrianis & Oxo , Sogodo flumine , qui plurimis ijsq; magnis fontibus augetur, superatis, ad radices Tauri montis , ubertate illius regionis & præda antè parta fruens, hybernauit. Est autem Taurus mons omnium toto terrarum orbe maximus , qui continent quodam iugo cohærens, & ab Occasu proximè Aegæum mare incipiens, atque ac orientalem Oceanum desinens , Asiam ²⁰ totam in duas partes secat: idem & Caucasus appellatus. uere autem terra graminibus & herbis florescente, relictis ad Caucasus radices hybernis , maximorum gregum uel armentorum instar , montium cacumina superant , & subiectos populos inuadunt: eosque omnes prædati, in Indiam penetrant, quanta in utramq; ripam maximi fluuorum Indi patet , imperij finem Oceanum constituens: ibijs regia Cambalu , urbe amplissima , & totius Asiae ad omnem humanam iucunditatem optatissima , condita, sedem suam posuit. Deinceps per legatos bella gerēs, quos ³⁰ exercitibus præficiebat , ex fratribus & regia stirpe delectos : ex his alij Septentrionem , Occasum alij , & alij Austrum petierunt: & Arachosijs Caramanisq; , item alijs gentibus subactis, ac Perside occupata, Turcisq; inde pulsis, ad Chaldeos & Arabes peruererunt. Deinde ad Babylonios & Assyrios transgressi, occupataq; Mesopotamia, Persas, Parthos & Medos subigunt. Post per Armeniam

meniam maiorem ascendetes, Septentrionem uersus ad Colchidem, & finitam illi Iberiam summa celeritate excurrant, adeò ut res illorum & maximæ & clarissimæ fuerint. Habebat autem in animo summus ille Tartarorum princeps, imperij sui limites undique littoribus maris terminare: sed amoenissimæ regionis Indiæ delicijs eneruatus, prouincijs, urbibus, ædibus, prædijs feracissimis delicatissimisq; inter suos distributis conquieuerunt: & Assyriorum, Persarum, Chaldæorumq; ritus acceperunt. Vbi igitur primùm Tartari isti Caspios montes transgressi, Alexandriam urbem ad claustra ipsa sitam, quæ nunc Portæ ferreæ nuncupatur, repentina ui cœperunt: Turcarum princeps Sultanus, hac nouorum ferocissimorumq; populorum irruptione uehementer territus, timens ne Tartarico bello distraetus, hostilem Romanorum exercitum à tergo haberet, legatos omni rei gerendæ autoritate præditos, ad Imperatorem firmandæ pacis causa mittit: quod & Imperatori, utpote cui Europæis bellis occupato, Turcæ contra Tartarorum impetum pro uallo in Asia essent futuri, gratum fuit. Fœdus igitur cum Turcis cupidè amplexus est, Græco Imperio utilissimum. Nam cum diuturnorum bellorum ærumnis afflicti homines, iam neque agros colerent, nec armenta curarent, summa annonæ pecunia ubique labrabatur, & æraria quoque diuturnis sumptibus erant exhausta. quamobrem ijs nunc liberatus, ad pacis artes animum cōuertit: ac ut suo exemplo reliquos excitaret, ipse tantum incultæ terræ, ut bonum patrem familiâs & populi principem decet, sua cura colendum suscepit, arationi & plantandis uineis idoneæ, quantum satis fore putabat ad suam mensam, & eos sustentandos, quos pro liberalitate ac perpetua benignitate fouendo suscepserat: pauperes uidelicet, & uarijs afflictos morbis: quibus domicilia assignauit, & curatores præfecit, qui & agros colere, & uineas plantare scirent, & quotannis uberm frumentum prouentum reposuit: atque etiam armenta equorum & boum, ouium item & porcorum greges, ac uasaria ge-

ria genera cicurum auium parauit , unde multiplicem
quotannis prouentum percipiebat . & idem cæteris co-
gnatis suis ac proceribus atq; nobilibus faciendi autor fu-
it , ut cum quisque haberet unde uiueret , nemo plebeios
& inopes per uim oppriimeret , aut grauia tributa impe-
raret : sicq; Romana Respublica omni maleficio & crimi-
ne uacaret , adeò ut paucorum annorum spacio omnium
& horrea & cellæ referta frugibus & uino conspicerent-
tur : & uiæ ac plateæ , stabula & ouilia , pecorum multi-
tudinem , gallinarumq; & cæterarum auium greges uix 10
domus & horti caperent . Huic felicitati accessit , ut Tur-
cæ fame & maxima annonæ penuria affligerentur : un-
de factum est , ut omnes illorum auri , argenti , cætera-
rumque deliciarum & preciosarum rerum opes , hoc di-
uino Imperatoris consilio in Romanorum manus per-
uenerint . Videre enim erat , ab illis maximi precij merces
exiguo frumento commutari : & quælibet auis , bos , hœ-
dus , magno precio ueniebant : tum uiæ omnes eius gen-
tis hominum , mulierum , uirorum & puerorum , adeun-
tium & abeuntium à Romanis prouincijs plenæ erant : 20
adeò ut , cum oua imperatricis gallinarum quotidie uen-
derentur (neque enim omnia in familiæ usum consu-
mi poterant) eaque Turcæ magno precio emerent , pe-
cunia ex illis collecta , exiguo tempore ipsi Imperatrici
corona gemmis & magaritis preciosissimis distincta fa-
cta sit : quam ideo Imperator Ouatam nominauit . &
sic breui Imperator , & se , & subditos omnes fortunis
beatos reddidit . Interea Tartaris , Baydo duce , in Tur-
carum fines progredientibus , Iconij Sultanus quam
maximo potuit , ex omnibus gentibus exercitu collecto , 30
(habuit enim & Græcorum & Latinorum , hoc est , Ita-
lorum , Germanorum & Gallorum duas cohortes , ex
quibus Græcæ cohorti præfuit Ioannes Lyuitnada Cy-
prius , uel , ut alij uolunt , Palæologus , qui ab impera-
tore defecerat : Latinæ autem Bonifacius Molineus ,
patricius Venetus) suis quemque uestibus & armis orna-
tum , & sic Tartaris prope urbem Arscor in Armenia
maiori ,

maiori, loco quodam Cosdrach appellato, occurrit. Tar-
tari uerò peregrino exercitu conspecto, maiora illi au-
xilia missa fuisse opinantes, uehementer territi fuerunt:
& nisi quidam Sultani cognatus, in ipsius pugnæ initio
cum magna manu, ueteris simultatis memor, ad hostes
defecisset, terga daturi erant. quæ res Turcarum fortu-
nas euertit, & Tartaris regnum illorum penè totum adie-
cit. Tartari enim prælio uiictores, Euphrate fluuiio supe-
rato, Syriam usq; ad Palæstinam & Arabiam subigunt.
• 20 Deinde reliquijs Syrorum, Arabum, Phœnicum annuis
tributis imperatis, multis manubijs onusti Orientem re-
petunt. Sed anno sequenti rursus intra Euphratem irrum-
pentes, Septētrionem uersus in Cappadociam & ad Ther-
modontem fluuium peruererunt: & Iconio Turcarum
regia capta, Azatines Sultanus cum fratre Meleco exul ad
Imperatorem Michaelem Palæologum confugit, quem
ipse paulo antè liberaliter & munificè apud se profugum
habuerat: eumq; ueteri amicitia in memoriam reuocata,
rogat ut uel opem ferat contra Tartaros, uel partem ali-
20 quam agri, ac ueluti coloniam sibi assignet, in qua cum
suis tutius considere queat. adducebat enim secum uxo-
res & liberos, famulosque multos cum magnis diuitijs.
Imperator autem, tot undique bellis urgentibus, copias
suas minuere nolebat: terræ autem partem tanto uiro,
qui multis prouincijs imperasset, & regio fastu ab ineun-
te ætate educatus esset, assignare periculosem existima-
bat. subiectos enim satrapas, ducem suum quæsituros,
& uarijs in locis dispersos, ut planetæ noctu aberrantes,
ad eum qui facem præfert, & uiam monstrat, concur-
30 runt: sicollos ad regem suum accursuros, ac tandem Ro-
manos insigni clade affecturos. Quamobrem eum spe fo-
uens, ancipitem detinebat: ubi cum Christianis paren-
tibus Azatines natus esset, & sacro fonte ab inuite
lauatus, sacras conciones assidue cum Imperatore a-
dibat: & tamdiu apud Imperatorem mansit, donec Scy-
this Europæis adiuuantibus, ex oppido Aeno cum filio
suo Meleco profugit, Istrumque traiecit, & paulo post
s 2 obiit.

140 SARRACENICAE HISTORIÆ
objit. Meleucus uero per pontum in Asiam ad Tartaros transiit: ab eisque Turcicæ gentis regnum, ut paternam hæreditatem, impetravit. Sed satrapes quidam nomine Amurius, illi infestis armis occurrit, adeò ut fractus Heracleam Ponti urbem confugerit: sed paulo post ad suos reuersus, patrium regnum recuperauit, & breui per insidias fuit interfactus. Sicq; euersum est Turcicum imperium, atque ex optima disciplina, splendidaq; fortuna, ad maximam perturbationem prolapsum: quoniam non modò proceres & nobiliores regnum in plurimas partes diuiserunt, uerùm etiam multi obscuri & ignobiles homines infima plebe ascita, latrocinari cœperunt, præter arcum & pharetram nihil secum gestantes: qui angustijs montium infessis, finitimos agros & Romani imperij urbes crebris incursionibus uexabant. Nam paulo antè acciderat, ut præsidia quæ arces tuebantur, cum annua stipendia illis ab Imperatore non numerarentur, inde migrarent. quæ res initio, ut parui momenti, neglecta, maximas tandem clades Romano Imperio attulit. Turcæ enim, cum à Tartaris pellebantur, Græcos pellebant: & quām infirmi erant contra illos, tam fortes contra hos existebant, adeò ut tandem etiam ad aperta bella deuenerint. Multis enim Turcarum copijs in Paphlagonia collectis, Imperator magno & firmo exercitu celerem illorum, quantum fieri posset, incursionem inhibendam censuit, ne impunè longius euagarentur. Itaque collectis copijs, exercitum contra eos misit: qui Turcas prælio uiatos, dum fuse nimis ultra fluuium persequuntur, in insidias præcedenti nocte à Turcis paratas incidentes: hinc recenti milite & instrueto exercitu, illinc flumine interclusi, penè omnes cæsi sunt. Vnde post Turcæ Romanas prouincias populabundi, ad Sangarium amnem usque percurrerunt: & à mari Pontico atq; Galatia, ad Lycium & Carium mare, & Erymedontem fluuium omnia suæ ditionis fecerunt. Hoc etiam tempore in Aegypto Mamaluci, id est serui regnum occupârunt, imperijq; fines in Africam & Libyam Gades

Gades usque promouerunt : nec non Phœniciam & Syriam, omnemq; oram maritimam domuerunt.

Quod quomodo factum sit, explicemus. Calyfæ, & omnes Sarraceni, eius regionis delicijs eneruati, eò ignauæ uenerant, ut ditissimum regnum possidentes, facile à quo quis debellari possent : & Calyfæ ipsi toti luxui ac uoluptatibus dediti, nulla negocia curarent, sed omnia per regni Admirantem administrarent. Cum igitur Balduinus Ierosolymorum rex, Aegypti regnum si-
bi uectigale fecisset, idque uectigal Almericus eius frater
& successor sibi pendi postularet, idque Aegyptij ei de-
negarent: ipse cum exercitu Aegyptum petijt, & Darga-
num regni Admirantem, in solitudine cum copijs oc-
currentem prælio uicit, & in urbem Bilbis fuga se recipere coegit: ac Nilo, qui tunc annum suum incremen-
tum habebat, aggeribus ab Aegyptijs, ut eius uictoriæ
cursum sisterent, ruptis, restagnante, spolijs hostium o-
nustus, ne cum toto exercitu aquis submergeretur, in
regni sui fines rediit. Qua occasione arrepta, Sanar, quem
Darganus paulo antè eadē Admirantis dignitate ui-
deicerat, quique ad Arabes tribules suos confugerat, ad
Norandinum Sanguini filium; Damascenorum regem
potentissimum, se contulit: & auxilium ab eo contra Dar-
ganum iam fractum, & populo inuisum petijt: idq; mul-
tis muneribus promissis à Norandino, se, si sui milites se-
mel Aegyptum essent ingressi, facile eo regno potiturum;
sperante impetravit. dedit illi Norandinus magnus au-
xiliares copias, quibus Syracenum militiae suæ princi-
pem præfecit, virum industrium, fortem, & supra fortuna-
rum suarum vires liberalem, gloriæ cupidum, & rei mi-
litaris peritissimum, quem munificetia militibus charum
efficiebat: sed obscuro genere natum, quib. auxilijs fretus
Sanar Aegyptum inuasit. Dargan uero territus, ab Iero-
solymarum rege opem, fœdus perpetuum cum eo paci-
scens, petijt: sed priusquam legati eius cum responso
redijssent, à quodam ex suis sagitta interfecetus fuit, cum
iam Sanarem & Turcas uno prælio uicisset. quamobrem

Sanar quasi uictor uoti compos factus est , eiusq; consanguineos ac familiares omnes interemit : Calyfa interea , quasi altissimo somno consopitus esset , in uoluptatibus luxuq; immerso . nihil enim sua interesse arbitrabatur , quis regni negotia curaret , modò is se dominum nuncupatum agnosceret . At Syraconus Bilbis ciuitatem , olim Pelusium , occupauit , sibiq; retinuit . qua re motus Sanar , fœdus à Dargano cum Almerico paectum instaurauit : sicque Almericus cum exercitu in Aegyptum profectus , & coniunctis cum Sanare tribus , Bilbis urbem obsidione ¹⁰ cinxit , Syraconumq; ad ditionem compulit : qui inde digressus Babyloniæ Calyfam adjit (Norandinus enim , alijs bellis cum Christianis in Syria gerendi occupatus , Aegypti rebus uacare tunc non poterat) & Aegypti opibus , ubertate , populique molicie expositis , eum ad id bellum capessendum , iam antè æmuli sui odio id cipientem , impulit : ingentibusque Arabum , Persarum ac Turcarum , qui Babylonium pontificem uenerabantur , copijs collectis , & multorum dierum commeatu , propter solitudinem quæ inter Syriam atque Aegyptum ²⁰ est , sumpto , rursus in Aegyptum contendit . Quod audiens Almericus , & ipse exercitum quam potest maximum colligit . pugnatum est in solitudine , ancipi utrinque fortuna , & cruento prælio . Syraconus ex fuga se cum exercitus reliquijs Alexandriam recepit , quam Almericus diu obsessam ditione cœpit : & Syraconus se cum suis Damascum cötulit , Almericus uero in regnum suum redit . Sed paulo post Sanarem cum Norandino fœdus contra se moliri aut suspicatus , aut ob eius regni occupandi desiderium fingens , Aegyptum inuadit , & ³⁰ Bilbis urbem ui capit : in omne genus hominum , omnemque æatem ac sexum ferro & flamma sæuiens . quamobrem Sanar à Norandino auxilium petit : & simul ingenti pecunia promissa , tamdiu Almericæ uictoriæ cursum remoratur , donec auxiliares copiæ ueniant . de quarum aduentu certior factus Almericus , Aegyptij finibus excedit . Itaque Syraconus , qui Norandini co-

dini copias ducebat , Aegyptum externis auxilijs spoliatam inueniens , Cairum regni sedem petit , Sanacem ad colloquium egressum obtruncat : urbeq; statim potitus, Calyfæ honorem exhibit: ab eoq; Admirans regni appellatur. eaq; dignitate annum potitus obijt: Saladinum, suum ex fratre nepotem , acris ingenij, fortemq; , & liberalissimum uirum , successorem relinquens . qui statim Calyfam cum tota eius progenie trucidauit , ut solus ultranque potestatem obtineret: & sic opulentissimum illo lud regnum Turcis cessit anno MCL . Deinde Saladinus, ut erat prudens , Aegypti molliciem uidens (quæ homines ita eneruaret , ut semper eius reges , si qua maior uis ingrueret, externis auxilijs opus haberent) aliquod militię genus instituere statuit , quod eius regni propugnaculum esset : & populos qui magis ad Septentriones uergunt , Australibus ad belli usum aptiores fortioresq; esse uidens, cum populis quibusdam , qui circa Maeotim & Pontum sedes habent , Circassis (à Plinio autem & ueteribus Zegis appellatis) foedus inijt , commerciumq; instituit : ut pueros & adolescentes ab illis certo precio haberet , qui in Aegyptum perducti , atque ab ineunte ætate in militari disciplina instituti , armorumq; usum edocti , soli arma tractarent , honoresq; ac dignitates bellicæ penes illos essent . Sunt enim Zigeæ natura ferocissimi , laboribusque perpetuis & malis preferendis , iam ab incunabulis assueti: eam Ponti ac Maeotidis oram, quæ circa Phasin fluum , Colchidis terminum , atque Tanais ostium est , incolentes , qui tractus patet circiter D. M. P. qui non in urbibus , sed hinc inde sparsi & uicatim habitant : religione Christiani , uerum nonnullos à nostris dissimiles ritus habentes . infantes statim ubi nati sunt , uel media hyeme , ad flumen deferunt , ibique lauant: omnes ferè formosi sunt. regio palustris est , arundinibusq; plena, ex quibus & tuguria faciuntur. cum Tartaris , & alijs finitimis gentib. perpetua bella gerunt . nobiles nunquam nisi armati & lorica induti conspicuntur: semperq; equis insident, quos ad cursum habent aptissimos: sed plebeios nullum

nullum habere patiuntur. eos enim agros colere cogunt. Regem nullum, dominum' ue habent, aut leges scriptas: nec literas ulla norunt, uerùm lites omnes aet armis aut amicorū intercessu dirimunt: in peregrinos hospitales sunt, raptoq; , aut ex uenatione uictitant. Ad hos igitur Saladinus quotannis negotiatores suos mittebat, qui iuuenes ab illis bello captos, aut etiam pauperum inter illos filios emptos, in Aegyptum perducerent. ex ijsq; ualidam militiam instruxit: qui post Mamaluchi, id est serui, sunt appellati. quorum opera Damascum, Norandino defun¹⁰ eto, uniuersamq; Syriam, & Christianis pulsis Iudæam quoque, nec non & maximam Africę partem occupauit: ita ut post tres essent maximi inter Turcas principes, quorum unus Persidi, alter Cappadociæ cum uicinis prouincijs, tertius Aegypto & Syriæ imperaret. Regnauit autem in Aegypto, huius Saladini genus, per ceturum & quinquaginta annos: soliq; Aegypti reges, eius posteri, aduersus Tartaros, huius militiae & fœderis, quod cum Zigi habebant, beneficio inuicti permandere. nam quotiescunq; Tartari eis bellum inferebant, Zige uicissim Tartaro-²⁰ rū fines ab altera parte populabantur: & Mamaluci Tar taros fortitudine, atque rei militaris peritia longè superabant. Saladini autem genere extincto, cum nullus superesset legitimus regni haeres, omnisq; potestas penes Mamalucos esset: qui Zigarum morem seruantes, quasi ipsi soli nobiles essent, & Aegyptij omnes plebeij, neminem in tota Aegypto, praeter se, equum aut arma habere patiebantur: ipsi ex suo numero quendam, cui Peperis nomen erat, regem creârunt: eum morem in posterum seruentes, ut non filius patri succederet, aliqua' ue regiae stirpis³⁰ ratio haberetur: sed regis filij non secus atq; cæteri serui, qui quotannis aduehebantur, in armis instituerentur: nec quisquam paternam haereditatem, aut aliquid supra id quod ipse metuisset, commodi honoris' ue haberet, uerùm singulis omnia ex propria uirtute essent petenda. Fuit Aegypti regnum à Saladini stirpe ad Mamalucos translatum, anno à Christo nato circiter M C C C . hiq; ad an-

num M D X V I I regnarunt: tunc uero à Selimo Turca
rum Imperatore deleti sunt. Regno igitur Aegypti in
hunc modum à Saladino occupato, eiusq; Calyfa extin-
cto, unicus inter Sarracenos Calyfa mansit, qui Bagade-
tis sedem habebat, & quasi Deus quidam à Sarracenis &
Turcis colebatur. Sed eum Haloonus Tartarorum Impe-
ratoris legatus, anno MCCLVIII in potestatem suam
redactum, Mustaceno Munibila, qui tunc eam dignita-
tem obtinebat, inter ingentes quas habuerat diuitias,
fame necato, sustulit. Deincepsque Sarraceni duento-
rum ferè annorum spacio summo pontifice caruerunt,
donec in Perside iterum Muamedis genus, circa annum
Salutis nostræ M C C C L X X regnare cœpit: quod
quomodo factum sit, est nobis indicandum. Erat qui-
dam regulus inter Persas, Ardenelim oppidum obtinens,
Sophi appellatus, qui se ex Alis, Muamedis generi, stirpe,
per Musam Cazinum eius nepotem, cuius in primo Li-
bro mentionem fecimus, oriundum gloriabatur. hic
Babylonio Calyfa extincto: & aduersa factione, quam
Turcae tuebantur, à Tartaris depressa, cœpit liberius
suam de religione sententiam profiteri. & quia Hocemus
Alis filius, à quo ipse se genus ducere iactabat, duodecim
filios habuerat: uolens aliquod sectæ suæ, quo à cæteris
dignoscerentur, signum imponere, instituit, ut qui suam
sectam amplecti uellent, tyaram sub uelo, quo caput
Turcae omnes inuoluunt, tulibante appellato, purpure-
am gestarent, quæ in medio extra tulibantem duodecim
fastigia emitteret. Eoq; mortuo, successit filius Guines ap-
pellatus: qui tantam sibi in toto Oriente doctrinæ san-
titatisq; existimationem conciliauit, ut Tamerlanes ille
clarissimus Parthorum Imperator, qui Baizetem Turca-
rum regem cœpit, per Persidem iter faciens, eum quasi
sanctum aliquem uirum inuisere uoluerit: ab eoque Gui-
nes triginta captiuorum, quos secum abducebat, millia
dono impetrârit, quos ipse post in secta sua instituit: eo-
rumq; opera Secaidar eius filius in bellis usus est. is enim
Guine mortuo, Georgis Scythiae populis, suis finitimiſ,

t sed

sed Christianis, horum viribus fretus, bellum intulit, multisque illos cladibus affixit. Regnabat in Perside Turca quidam, Mirza Geunsa appellatus: isque cum Hacembeco (quem alij Assambeium vocant) Armeniæ maioris, quæ ab illis Diarbec vocatur, rege, itidem Turca, bellum gerebat: quo in bello Acembecus, Mirza in prælio occiso uicit: & Perside potitus, quia obscuro genere ortus erat, nec propinquos habebat, ut regni statum affinitatibus muniret, filiam suam ex Trapezuntij Imperatoris filia, quæ Christiana erat, natam, Secайдaro nuptui dedit. Hacembeco autem mortuo, successit illi Iacobus Becus, quæ vox dominum significat: is Secайдari sororij sui potentiam, quam tum ex noua secta, tum Georgicis bellis adeptus erat, metuens, eum insidijs in eo ipso bello quod cum Georgis gerebat, auxilijs clam eius hostibus datis interfici curauit: & duos eius filios Ismaelem & Solymanum, cuidam familiari suo ad Mansorem Depornam Siraciæ urbis, quæ longissimè distabat, præfectum perducendos dedit: eiique mandauit, ut eos in arce munitissima Zalgah appellata, quæ in ardua rupe est, sub custodia tamdiu haberet, donec ipse aliud mandasset. Sed Mansor eorum, ob Alis, à quo originem antiquissimam ducebant, honorem, misertus, liberaliter apud se habuit, & cum suis liberis in literis institui curauit: cumque post aliquot annos in grauissimum morbum incidisset, quo sibi uitæ finem imminere videbat, metuens ne Cacemus filius adolescens se mortuo hos iuuenes Roceno, qui Iacobo patri mortuo successerat, traderet: eos pecunia, equis & comitibus itineris datis, ad matrem & propinquos ipsorum misit: ubi de statu suo, quem hactenus ignorauerant, edocti, & propinquis atque clientibus paternis undique ad eos accurrentibus: Ismael maior natu, qui ingenio maiori erat praeditus, fato eum suo & animo inuitantibus, se patris necem ulcisci uelle dixit: & post aliquot incursionses in Georgiorum fines factas, exercitu eius quotidie crescente, se Alis doctrinæ viriumque defensorem nuncupans, Roceno Persarum regibolum

lum intulit . & quoniam is duodecim fratres habebat,
 cum quibus de regni successione armis contendebat : i-
 pse illus cum reliquis omnibus Marabecō excepto inter-
 emit. Marabecus autem ad Turcarum principem Soli-
 mum confudit, eiusq; opem implorauit: unde post mul-
 ta inter Ottomanidas & Sophianos bella sunt orta . sed
 priusquam ille Turcarum auxilia impetrasset, Ismael non
 solum Perside tota est potitus , uerū etiam multas de
 Tartaris praeclaras uictorias retulit : & sic rursus in Persi-
 de Sarraceni Turcis pulsis regnare cœperunt , anno post
 Christum Seruatorem natum circiter M D. & hodie re-
 gnant . Turcæ autem coniunctis viribus , cum omnes in
 Asia Romanorum prouincias ad mare usq; occupasseint,
 eas inter se forte distribuerunt : qua in distributione Phry-
 giæ mediterranea , Philadelphiā usq; , & prope Antio-
 chiam ad Mæandrum fluuium sitam, Carmano Alisurio
 obuenerunt, unde regio post Carmania dicta est . Quic-
 quid inde est Smyrnam usque , & ad interiorem Ioniæ o-
 ram, Sarcano cuidam obuenit. Magnesiam , Prienem &
 Ephesum , Sasan occupauit . A' Lydia & Aetolia ad My-
 siam , ad Hellespontum sitam, usque Calames, atque eius
 filius Cerasus obtinebant. A' flumine Sangario ad Paphla-
 goniam usque , Armurij filij inter se partiti sunt : Quæ
 citra Olympum sunt , & Bithyniam omnem , obtinuit
 Atman, siue Ottomanus (à quo hec familia, quæ hodie re-
 gnat , originem habet) Anno Salutis nostræ supra mille-
 simum trecentesimo , Alberto primo Austriaco Cæsa-
 re, Germaniæ imperante. Et ab hoc Ottomano , Lao-
 nicus Chalcocondyla Atheniensis, Paulus Iouius, & cæte-
 ri Græci pariter ac Latini Turcarum rerum Scriptores,
 historias suas auspicantur : quo circa nos , ne Iliada
 post Homerum canere uideamus, hic
 finem faciemus .

SARRACENICÆ HISTORIAE C. AV.
 GUSTINI CURIONIS
 1518.

82 DE

DE SARRACENORVM ET TVR^Z
CORVM ORIGINE ET REBUS GESTIS, CHRO-
nicum Vuolfgangi Drechsleri.

567.  ASCITVR Machometus patre Abdara, matre Emma, ex gente Ismaelitarum, temporibus Mauricij Imperatoris, & Gregorij pontificis Romani.
623. Machometus suo perniciose dogmate, instinctu et insidijs Ioannis Antiocheni, & Sergij Italici monachi, Alcoranum scripsit: & seducens Arabas, aliosq; Asiaticos populos, eos Sarracenos nuncupauit.
637. Moritur Machometus, ipse ætatis agens annum quadragesimum. Se-
pultus in Mecha Persidis urbe.
638. Hierosolyma post biennalem obsidionem à Sarracenis deuastata.
639. Tota Syria à Sarracenis clade affecta est.
640. Sarraceni ab Imperatore Romano defecerunt.
641. Antiochia à Sarracenis euersa, Damascus capta, Phœnicia oppugnata, subacta Aegyptus.
648. Maximam partem Africæ Sarraceni suo imperio subiugârunt.
655. Rhodus nobilissima insula à Sarracenis oppugnata est: quam capientes, plurimum ex ea auri auexerunt: & colossum Solis nobilem, altum 110. ped. ex cuius aere Iudæis uendito, noningentos camelos onerasse dicuntur.
656. Aegeum mare píratica infestarunt, & Cycladibus insulis multa intule-
runt damna.
663. Sarraceni Olympiū Italiæ exarchū in Sicilia cum toto exercitu fuderūt.
668. Constantinus IIII, cum Muchamedo rege Sarracenorum hac conditio-
ne iniit pacem, ut Sarraceni magnam uim auri Romanis exoluerent, cum
insigni equo, & cum nobili puerō.
672. Irrupere Sarraceni in Siciliam, & Syracusis captis, omniq; terra deua-
stata Alexandriam redière.
675. Obsessa est Constantinopolis à Sarracenis: qua frustra sèpius oppugna-
ta, cum nauibus consensis domum redire statuissent, maior eorum pars
naufragijs periit.
676. Romani Sarracenos uicerunt, occisis triginta eorum millibus.
679. Pax secundò inter Romanos ac Sarracenos ad triginta annos hac lege
facta est, ut Sarraceni Romanis tria millia librarum auri, & quinquaginta
captiuos nobiles cum totidem equis annuatim soluerent.
686. Sarraceni rege Ammiratho Africam & Libyam inuaserunt, multis spo-
lijs ditati.
687. Mortuo Constantino, Iustinianus eiusmodi conditionib; cum Sar-
racenis pacem iniit, ut Africa & Libya imperio restituta, per decem an-
nos singulis diebus mille aureos, & equum cum nobili puerō loco tributi
penderent.
688. Hoc foedere rupto Iustinianus pugnam cum Sarracenis iniens, pluri-
num damai ab ijs retulit.
692. Fusis per Sarracenos Romanis, nomen Sarracenum creuit, dignitas
Romanorum uralde immunita est.
698. Abimelech Sarracenorum rex Africam inuadens, non diu uictoria ga-
uisus est.
700. Romani Syriam deprædantes, ducēta millia Sarracenorum fuderunt.
706. Contentione de imperio inter Iustinianum & Leontium orta, Sarrace-
ni Africam rursus occupauerunt.